
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO \ Pepi.,-c,1 
AVISO DE LICITAÇÃO 

smONIMMWItec49

! 
Hs 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, localizada na Rua Marta 
Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro(CE), tel (88) 3527-1260, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 06 DE JULHO DE 2022, 09:00HS (HORÁRIO DE 
BRASILIA), ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO N° 
2206.01/2022-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 07:00 às 11:00H, OU PELOS OS SITES: www.blkorg.br.
OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES: http://municiplos.tce.ce.pov.britce-municiplos/
Pereiro-Ce, 22 de JUNHO de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

Pereiro-Ce, 22 de JUNHO de 2022. 

Erni Queiroz 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04 — Centro — Pereiro — CE 

/00\=1 ,/11fl /-2C1V"I 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO j EXECUTIVO 
•••••• 

NÚMERO: 776/2022 

oe4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO N° 2206.01/2022-SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pereiro/CE, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro(CE), tel (88) 3527 -1260, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 06 DE JULHO DE 2022, 09:00HS (HORÁRIO DE BRASILIA) , estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 2206.01/2022 -SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O edital completo estará disponível no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 às 11:00H, ou pelos os site s: 
www.b11.org.br. Ou pelo o PORTAL DAS LICITACOES: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro-Ce, 22 de junho de 
2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO RESULTADO 
PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇOS 20.04.02/2022 

PUBLICAÇÃO RESULTADO — FASE PROPOSTA DE PREÇO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE — A Comissão de Licitação comunica aos inte sadToPto 

resultado da fase proposta de preços alusiva à TOMADA DE PREÇOS 20.04.02/2022, cujo objeto é a MODERNlZÀ .E" 
REFORMA DAS ESCOLAS DO SITIO VARRELO, LAGOA NOVA, LAGOA DOS MARINHEIROS, CAETANO, SÍTIO CIDADE E 
ESCOLA CLEONICE FREIRE(SEDE) MUNICÍPIO, DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME ANEXO I, dispondo do seguinte 
resultado: a empresa PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 
40.822.806/0001-80, apresentou menor valor entre as concorrentes, valor global de R$ 1.745.578,59 (um milhão, setecentos e 
quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), tudo conforme ATA e MAPA COMPARATIVO 
de preço. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "h" da Lei Federal n°8.666/9 3. Pereiro-
CE, 13 de junho de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ — Presidente da CPL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DECRETO - DECRETO N° 281/2022, de 22 de junho de 2022.-
Declara em situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, as áreas do município afetadas 

pela seca — COBRADE 1.4.1.2.0 e dá outras providências. 

DECRETO N° 281/2022, de 22 de junho de 2022. 

Declara em situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, as áreas do 
município afetadas pela seca — COBRADE 1.4.1.2.0 e dá outras providências. 

O Senhor Raimundo Estevam Neto, Prefeito do Município de Pereiro, localizado no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 68°, § 4°, da Lei Orgânica Municipal, com fundamentos na Lei Federal N° 12.340, de 01 de dezembr o de 
2010, alterada em partes pela Lei N° 12.983, de 02 de junho de 2014, na Lei Federal N° 12.608, de 10 de abril de 2012, no Dec reto 
Federal N° 7.257, de 04 de agosto de 2010, e na Portaria N° 260, de 02 de fevereiro de 2022, que estabelece procedimentos e 
critérios para o reconhecimento federal e para a declaração de situação de emergência ou estado de calamidade pública pelos 
Municípios, Estados e Distrito Federal. 

Considerando a irregularidade das chuvas e o registro de elevadas temperaturas vêm comprometendo o armazenamento de água 
nos reservatórios municipais, causando sérios problemas ao abastecimento para o consumo humano e animal desde o ano de 
2012, diminuindo o padrão da qualidade de vida da população. 

Considerando que compete ao Município, a preservação do bem -estar da população nas regiões atingidas por eventos adversos, 
causadores de desastres, para, em regime de cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de anormalidade. 

Considerando o Parecer N° 001/2022, de 06 de junho de 2022, da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica declarada a existência de situação anormal provocada por seca, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada 
como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas comprovadamente afetadas, conforme Formulário de Informações do Desastre — 
FIDE — registrado no Sistema Integrado de Informações sobre Desastre — S21D — pela Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil. 
Art. 2° — Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil — COMPDEC, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário. 
Art. 3° - Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e a realização de campanhas de 

arrecadação de recursos junto às comunidades, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 
desastre, tudo sobre a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil — COMPDEC. 
Art. 40 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias. 
Art. 50 - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: *—.705.180-0* em 23/06/2022 14:32:20 - IP com n°: 192.168.1.36 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=516 

aDOM www.pereiro.ce.gov.br 2/4 



WWW.OPOVO.COM.812 

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ - 23 DE JUNHO DE 2022 

— 

Operação contra contra pornografia 
infantil prende dois suspeitos 
1 SEGURANÇA Um suspeito tinha condenação 

em 2004 por um crime similar. Há casos sob 

Investigação que envolvem bebês 

JESSIKA SISNANDO 
Iessikasisnando@opovo.com.br 

1•6* 
/s.
)s' 

4 2 Uma operação da Polícia 
(dvil deflagrada, nesta quar-
ra-feira,22, resultou na prisão 
fle dois suspeitos e no cumpri-

ento de mandados de busca e 
apreensão, todos relacionados 

portografia infanto-juvenil. As 
:tuas prisões aconteceram em 

rortaleza, e a investigação ain-
pia aponta que um dos suspeitos 
broduzia as imagens utilizan-
do vítimas do próprio circulo 
familiar. As investigações rea-
zadas na operação mostram 

que há casos que envolvem até 
Igebes como vítimas. 
I O resultado da opera-
ção i foi apresentado pelo 

Departamento de Proteção a 
Grupos Vulneráveis, Departa-
mento de Inteligência (DIP) e 
Delegacia de Combate à Explo-
ração da Criança e do Adoles-
cente (Dececa). Além disso, foi 
ressaltada a integração com a 
Polícia Federal e com a Perícia 
Forense do Ceará (Pefoce). 

Foram apreendidos apa-
relhos celulares, notebooks 
e computadores_ Somente 
com um dos alvo, conforme a 
Polícia, foi apreendido' vasto 
material. O suspeito de arma-
zenar pornografia infantil e 
também de produzir o mate-
rial usando vítimas da família, 
conforme o delegado Carlos 
Alexandre, é casado. 

Todo o material será peri-
ciado e contribuirá nas inves-
tigações, que continuam. O 
outro suspeito é condenado 

por um crime similar ao de ar-
mazenamento de pornografia 
infantil no ano de 2004, no en-
tanto, estava solto. 

As investigações tiveram 
início nos primeiros meses 
deste ano e resultaram em 
apreensões nos municípios 
de Assaré, Cascavel, Pacajus, 
Russas, Crato e Itapipoca. O 
perfil das vítimas era de bebês 
e crianças até io anos, além de 
adolescentes. 

O delegado Carlos Alexan-
dre alerta que os pais têm que 
estar atentos a reações dessas 
crianças, como depressão e, 
inclusive, automutilação. Ele" 
relata que os crimes podern-
evoluir para estupro virtual. 

A Polícia não divulgou o 
nome dos presos, mas infor-
mou que os dois homens têm 
mais de 30 anos. 

DENÚNCIAS 

Para o 
delegado 
Carlos 
Alexandre. é 
importante 
que as 
pessoas 
realizem 
denúncias. 
pois 
crianças e 
adolescentes 
podem ser 
vítimas de 
chantagem na 
internet 

- " eteetti ireeese.-eeiáerereee4eeeer 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pereiro -Resultado da Fase Proposta de Preço: 
A Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase proposta de preços 
alusiva à Tomada de Preços N° 20.04.02/2022, cujo objeto é a modernização e reforma das 
escolas do Sítio Varrelo, Lagoa Nova, Lagoa dos Marinheiros, Caetano. Sítio Cidade e Escote 
Cleonice Freire (Sede) Município de Pereiro-CE. tudo conforme Anexo I, dispondo do seguinte 
resultado: a empresa Paula Grazieta Carvalho-ME- Realize Engenharia e Construções, CNPJ 
N° 40.822.806/0001-80, apresentou menor valor entre as concorrentes, valor global de R$ 
1.745.578,59 (Hum milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reai 
e cinquenta e nove centavos), tudo conforme Ata e Mapa Comparativo de preço. A partir deste 
data fica aberto prazo recurea I previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da Lel Federal n° 8.666/93; 
Pereiro-CE, 13 de Junho de 2022. Ene ilson dos Santos Queiroz- Presidente da CPL et, 

- - 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissi 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, localizada na Rua Marte 
Silveira Mede!, ri" 04, Centro, Pereiro(CE), te! (88)3527-1260. comunica aos interessados qué 
no dia 06 de 'Julho de 2022, 09:00hs (Horário de Brasília), estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletronico IV 2206.01/2022-SRP, cujo objeto é o registro de preços para e 
aquisição de material elétrico, destinados a iluminação pública do Município, através dá 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Pereiro/CE, tudo Conforme Anexo 
1.0 edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de atendimento ao público, de 07:004 eis 11:00h, ou pelos os ates: eriviebIl.org.ler. OU 
pelo o Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.britce-municipiosa Pereiro -Ce, 22 de 
junho de 2022 Ermitson dos Santos Queiroz -Pregoeiro. _ 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Poranga -Aviso det,icitação -Pregão EletrOnrc-5 
N• 2604.1/2022. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, toma público aos 
interessados, que no dia 06/07/2022 ás 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Eletrónico N° 2604.1/2022, tipo menor preço, cujo Objeto: contratação dos serviços de 
locação de ve iculos destinados a rotas complementares do tra nsporte escolar junto a Secretaria 
de Educação. Ciências e Tecnologia do MunIcIpio de Poranga. O Edital poderá ser obtido na" 
Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho. s/n, Bairro Eufrasino Neto.; 
Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 ás 13:00 tares nos dias úteis, ou através do site 
erweetce.ce.gov.breicitaçõesheww.poranga.ce.goebrehttp://www.blIcompras.org.be Maiore'S 
Informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 22 de Junho de 2022. Francisco Olavo 
Rodrigues -Pregoeiro. 

Estado do Ceará- Município de São Benedito -Aviso de Julgamento de Habilitação - 
Concorrência N°2022,04.05.01. A CPL do Município de São Benedito-CE torna público para 
conhecimento dos intoressados o resultado do julgamento dos documentos do habilitação 
apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a Contratação dos Serviços 
'Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção do 
Espaço Educativo Ingazeira, Escola 12 salas, Padrão FNDE. no Sítio Ingazeira, no Município 
de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Após análise dos documentos a Comissão 
declarou Habilitadas as empresas: Construtora AG ElFtELI: Construtora Impacto Comércio e 
Serviços EIREL1 ME; Construtora Nova Hidrolandia EIRELJ; Eletrocamoo Serviços e 
Construções LTDA; Fortalece Construtora EIRLEI ME; P2 Engenharia 'e Construção Civil 
LTDA e Savires Iluminação e Construções EIRELI, visto que não se observou problemas em 
suas documentações. Fora considerada Inabilitada a empresa: Real Serviços EIREL1, por 
reão atendimento aos itens: 3.3.3. e 3.4.1.2. Ficando disponíveis vistas ao processo, bem 
como Relatório de Julgamento e aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis para a interposição do 
recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Fone: (88) 3626-
1347. São Benedito* - CE, 22/06/2022. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito -Aviso de Licitação. Modalidade: 
Tomada de Preços N° 2022.06.06.01 -Tipo; Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor 
Preço Global, O Municlpio de São Benedito/CE, através sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 11 de Julho de 2022 
às 09:00h, dará inicio a Tomada de Preços supracitada, que tem corno objetivo e seleção de 
proposta mais vantajosa pára: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em 
Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção de Escola com 06 (eis) salas de 
aula, creche integrada, biblioteca, rnIniquadra e auditório rio Distrito do Barreiro, Munlcipio de 
São BeneditoicE, conforme Projeto Básico. Os interessados poderão adquirir o edital e seus 
anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de 
expediente das 08h00rn1n ás 12h00min. Demais infOmiaoóes, através do fone: (88)3626-1347. 
São Bonedito -CE, 22 de Junho de 2022. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da CPL. 

;de rd• •  • • • 
" 

.` 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°129 1FORTALEZA, 23 DE JUNHO DE 2022 179 

• 

fjp 

FSC 

MISTO 
Papel produticb 
• purtir bnir 

responabmi• 

'SC . C128031, 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Tomada de Preços N° 23.02.01/2022.07 - Extrato do Contrato. O Secretário Municipal 
de Saúde, torna público o Extrato do Contrato da Tomada de Preços n° 23.02.01/2022.07; Objeto: executar reforma de UBS de Garças, no Município de 
Amontada, com recursos do Ministério da Saúde, conforme Proposta N° 11872.4040001/221-007; Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde; 
Dotação Orçamentária: 0901.10.301.0402.1.030 — Construção, Reforma, Ampliação de Unidades de Saúde; elemento de despesa n° 4.4.90.51.00, Fonte 
de Recursos: 1631000000; Prazo de Execução: 03 (três) meses; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses; Valor Global: R$ 145.487,98 (cento e quarenta e 
cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos); Contratante: Secretaria municipal de Saúde; Contratada: JJ Locações e Cons 
EIRELI ME, CNPJ (MF) N° 18.866.411/0001-20, Francisco do Vale Pinto Júnior, CPF n°014.652.483-74-Sócio Administrador. Amontada - 
maio de 2022. Felipe Jacinto de Oliveira Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha. A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria de In 
Urbanismo, torna público, nos termos da Lei n° 8.666/93, que fará realizar Procedimento Licitatório — Modalidade: Tomada de Preços N°. PMF-22. 
— Objeto: Contratação de empresa para substituição de casas de taipa através do programa 11 do PPA da secretaria das Cidades - Forquilha, 
— Sessão Pública e Início da Abertura dos Envelopes: 09h00m do dia 12/07/2022 — Local: Sede da Prefeitura Municipal — Avenida Criança Dante 
481, Centro, CEP: 62.115-000, Forquilha — CE. — O Edital e Anexos se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min e no endereço eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Forquilha - CE, 22 de junho de 2022. 
Gabriel Jânio Rodrigues Albuquerque - Presidente da Comi§são Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha. A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo, após o encerramento de todas as etapas da fase recursal, torna público, nos termos da Lei n° 8.666/93, que fará realizar abertura dos envelopes 
de Propostas de Preços da empresa Habilitada e devolução dos envelopes das empresas inabilitadas no Procedimento Licitatório — Modalidade: Tomada de 
Preços N°. PMF-22.04.28.01-TP — Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de engenharia e arquitetura conforme demanda 
das Secretarias do Município de Forquilha-CE — Início da Abertura dos Envelopes: 09h00m do dia 27/06/2022 — Local: Sede da Prefeitura Municipal — 
Avenida Criança Dante Valério, 481, Centro, CEP: 62.115-000, Forquilha — CE. A relação de empresas habilitadas e inabilitadas encontra-se disponível 
no endereço físico acima mencionado, bem como no endereço eletrônico https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Forquilha - CE, 22 de 
junho de 2022. Gabriel Jânio Rodrigues Siqueira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha. A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria de Educação, torna público, 
nos termos da Lei n° 8.666/93, que fará realizar Procedimento Licitatório — Modalidade: Tomada de Preços N°. PMF-22.05.26.01-TP — Objeto: Contratação 
de empresa para construção de mini estádio na sede do município de Forquilha, conforme plano de ação n°09032022-019312. — Sessão Pública e Início da 
Abertura dos Envelopes: 09h00m do dia 11/07/2022 — Local: Sede da Prefeitura Municipal —Avenida Criança Dante Valério, 481, Centro, CEP: 62.115-
000, Forquilha — CE. — O Edital e Anexos se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min e no endereço eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Forquilha - CE, 22 de junho de 2022. Gabriel Jânio Rodrigues 
Albuquerque - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pacatuba. A Prefeitura Municipal do Município de Pacatuba — CE, através da Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente, comunica aos interessados a Revogação da Concorrência Pública N° 05.007/2022, destinado a execução de obras e serviços de engenharia 
concernentes à operação integral do sistema de iluminação pública do Município, compreendendo as atividades de manutenção corretiva, preventiva, 
ampliação, reforma, melhoria, eficientização energética, com fornecimento integral de material e mão de obra e demais serviços constantes no projeto 
Básico, da Sede e dos Distritos, incluindo todos os custos de matérias, transporte, equipamentos, BDI, mão de obra, encargos sociais e impostos, necessários 
para realização dos serviços, conforme o Termo de Revogação, disponível no site do www.tce.ce.gov.br/licitações e no Setor de Licitação. Amparado pelo 
art.49 da Lei Federal n° 8.666/93. Pacatuba - Ce, 22 de junho de 2022. Osvaldo Cavalcante Pita Neto — Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2604.1/2022. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Poranga, torna público aos interessados, que no dia 06/07/2022 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 2604.1/2022, 
tipo menor preço, cujo Objeto: contratação dos serviços de locação de veículos destinados a rotas complementares do transporte escolar junto a Secretaria 
de Educação, Ciências e Tecnologia do Município de Poranga. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de 
Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do site www.tce.ce.gov.br/licitações/ 
www.poranga.ce.gov.brehttp://www.blIcompras.org.br. Maiores informações com a Comissão. Poranga - Ceará, 22 de Junho de 2022. Francisco Olavo 
Rodrigues - Pregoeiro. 

1 - 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n°04, Centro, Pereiro(CE), tel (88) 3527-1260, comunica aos interessados que no dia 06 de Julho de 2022, 09:00hs 
(Horário de Brasília), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletronico N° 2206.01/2022-SRP, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição 
de material elétrico, destinados a iluminação pública do Município, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Pereiro/CE, 
tudo Conforme Anexo I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 
07:00h às 11:00h, ou pelos os sites: www.b11.org.br. Ou pelo o Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro - Ce, 22 de 

\,tInho de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N.° 2022.06.22.2. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação — CPL, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n.° 2022.06.22.2. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de licença de uso (locação) de sistemas de informática (software) destinados ao 
atendimento das necessidades dos órgãos Gestores do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 11 julho de 2022, às 9h. Os interessados 
poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n.° 87, Centro, Farias 
Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores Infonnaçõe 

(88) 35441569. Farias Brito/CE, 22 de junho de 2022. Tiago de Araújo Leite — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Brejo Santo — Secretarias Diversas - Aviso de Adiamento - Processo Administrativo de Licitação: 
Pregão Eletrônico N°. PE/SRP-06.15.1/2022-DIVERSAS. Objeto: registro de preços com vistas à futura c eventual contratação de serviço de locação de 
infraestrutura em geral, para atender as necessidades dos eventos realizados pelos diversos órgãos administrativos (secretarias) da Prefeitura Municipal de 
Brejo Santo-CE, conforme especificações técnicas e quantidades constantes no Termo de Referência, convertido em Anexo I do edital, que tinha início da 

disputa marcado para acontecer a partir das 09h:00m. (horário de Brasília) do dia 30 de junho de 2022, devido a problemas técnicos de acesso ao sistema da 

Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil — (BLL), plataforma que operacionaliza os pregões na forma eletrônica desde município, impossibilitando assim a 
disponibilização do edital e, em observância e cumprimento ao prazo fixado no art. 25, caput, do Decreto Federal n°. 10.024/2019 e, ainda, visando não haver 

prejuízo de participação para todos os potenciais licitantes, será reaberto o prazo, ficando Adiado o início da disputa para acontecer a partir das 09h:00m. 

(Horário de Brasília) do dia 05 de julho de 2022. Ériton George Sales Bernardo — Presidente da CPL/PM13S. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara — Aviso de Pregão Eletrônico n°. 0606.01/22-PE. Objeto: registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Kit Bebê destinado a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Ocara/CE. Credenciamento e recebimento 

das propostas escritas: até dia 05 de julho de 2022, às 08:00hs. Local: www.blIcompras.org.br. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 

08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara — CE, 22 de junho de 2022. Livya Marcos Costa — Pregoeiro(a). 


